
Olle Berg – Statarliv i Bärbo

Olle Berg (f. 1931) föddes och växte upp vid Håhls gård. Hans föräldrar var Oskar (f.
1896) och Edit Berg (f. 1902). De kom som statare till Håhl 1923 där Oskar var
kördräng. Olles berättelse om statarlivet i Bärbo är citerad ur Bärbo-pärmen “Vårt
Bärbo som vi minns det…”

“När statarsystemet upphörde 1946 hade det präglat storjordbruken under hundratalet år.
För den oinvigde gör jag först en liten resumé av vad systemet innebar utifrån mitt eget
perspektiv av minnen från Håhls gård från trettiotalet och framåt och naturligtvis en del läst i
litteratur och dokument.
Statsystemet innebar att den anställde skrev på ett årslångt kontrakt från november ett år till
och med oktober nästa år. Under den i oktober inlagda "slankveckan" kunde familjen söka
nytt arbete, som regel ett nytt statarjobb. Det här var ganska väl planlagt. Inte förrän årets
skörd var bärgad fick man lämna sitt jobb. Under den tämligen lugna hösten och vintern blev
familjen sedan "inskolad" på sin nya arbetsplats inför sommarhalvårets kraftsamling. Många
flyttade varje år i förhoppning om något bättre, andra t.ex. min familj, stannade på gården ett
helt arbetsliv.

Arbetare vid Håhl. Olle Berg t.h. bredvid
sin far Oskar.

Kvinnor framför “statarbyggnaden” vid Håhl.
Edit Berg längst t.v.

MJÖLKNINGEN
I anställningsvillkoren ingick att inte bara mannen anställdes, hustrun hade också plikten att
mjölka gårdens kor. Det innebar att redan klockan fyra på morgonen stiga upp och mjölka.
Morgonmjölkningen skulle vara klar till kl 7, då senaste dygnets mjölk med hästskjuts
transporterades till Nääs, där en lastbil körde den till mejeriet. I början av min minnesperiod
var det också mjölkning mitt på dagen och sen förstås kvällsmjölkning. Ganska snart
upphörde dock "middagsmjölkningen" och 1936 infördes maskinmjölkning. Till en början
"mjölkade man efter" för hand, men sen upphörde även detta och statarhustruns
mjölkningsplikt upphörde därmed. Vid Håhl mjölkade sex statarhustrur, två åt gången i en
månad. Man hade ledigt två månader och så gick turerna året runt. Sen hade man dessutom
att sköta hemmet, ofta med många barn, och detta under självhushållningens tid. Min
mamma mjölkade hela oktober, sen föddes jag den 6 november!



LÖNEN
I staten ingick en kontantlön som t.ex. 1938 var 750 kr per år. Vissa tillägg fanns i form av
t.ex. rykt av hästar (på morgonen före arbetstidens början), som för två hästar var 82.50 kr,
extra söndagsarbete i stall och ladugård, som kunde ge 21 kr, barnens rovgallring 20 kr
o.s.v. Så tillkom då "staten": Bostad, som på trettiotalet var rum och kök utan vatten och
avlopp och naturligtvis ingen toalett inne. "Vedbrann", som var gallringsved på våren och
grenar av träd dessemellan, kvaliteten gav ofta upphov till missnöje.
På trettiotalet fanns ingen elektricitet, man fick själv ansvara för fotogen till lyset. (Vi köpte
vår första radio 1936. Det var dyrt med batterier och laddningen måste ske i Nyköping. Man
fick lyssna på nyheter, grammofontimmans sista skivor, Barnens brevlåda och Familjen
Björk, dåtidens "såpa".) Till bostaden hörde ett trädgårdsland med några fruktträd, mycket
viktigt för självhushållet. Dessutom ingick i "staten" ett särskilt potatisland, tillräckligt för
årsbehovet och goda år också lite överskott till försäljning. Säd i form av råg, vete, korn
(viktigt för basvaran korngryn), havre till höns och gris och eventuellt egna havregryn och
gula ärter. Det skulle också finnas hönshus och grisstia. Bland andra naturaförmånerna
fanns dagligen fyra liter oskummad mjölk (min längd 1.93 jämfört med pappas 1.70 tackar
jag mjölkens protein för). Allt det här var ju tillräckligt i en liten familj som vår med fyra
personer, men det fanns ju familjer med upp till tio barn. Då var det inte lätt att få det hela att
räcka till.

FACKLIG ORGANISATION
Statarnas – lantarbetarnas – situation var alltså inte avundsvärd. Dåliga bostäder, stora
familjer, liten kontantlön och ofta otillräckligt med mat. Redan i början av seklet gjordes de
första försöken till facklig organisation, men olika omständigheter gjorde att man
misslyckades på de flesta håll. Det var allt för svårt att med bostaden bunden till tjänsten
kunna sätta kraft bakom kraven. Svenska lantarbetareförbundet bildades 1908.1 Det fanns
då i landet cirka 25 000 statare, men det fanns runt 100 000 anställda vid 8000 lantbruk. De
svåra åren i början på 1920-talet gjorde dock att förbundet förlorade två tredjedelar av sina
medlemmar. I de konflikter som uppstod förlorade som regel arbetarsidan fullständigt. Riktigt
genomslag för sina fackliga strävanden fick man inte förrän den socialdemokratiska
valsegern 1932. Förbundet ökade snabbt sitt medlemsantal, som kom att som mest uppgå
till 50 000. Undan för undan förbättrades villkoren, inte minst när det gällde bostäderna och
1945 slöt man avtal om statsystemets slopande. En epok var till ända.

STATARNA I BÄRBO
Lantarbetarförbundets avdelning 71 Bärbo bildades den 9 juli 1928. Det kan tyckas vara
sent, men det var mitt uppe i den svåraste organisatoriska tiden för lantarbetarna. (I det så
kallade kosackvalet 1928 skrämde t.ex. högern med att Sverige riskerade att bli
kommunistiskt och att man skulle ta ifrån bonden hans sista ko. Detta illustrerades på en
valaffisch med en "kosack" som rövade bort bondens egendom.
Valet blev en katastrof för socialdemokraterna, men revansch togs sedan 1932. Sen följde
"kohandeln" med bondeförbundet och en arbetar- småjordbrukarvänlig regering tillträdde.)
Min far berättade att vid bildandet av fackföreningen var det verkligen inte så lätt på många
områden. Det fanns ingen lokal att vara i, allt ägdes av grevarna på Tista och Nääs samt
Böklin på Täckhammar. Skolan sköttes av kyrkan. All mark var alltså också privat eller i
kyrkans ägo. Var skulle man då kunna hålla till? Jo, allmän landsväg fanns fram till kyrkan,

1 https://sv.wikipedia.org/wiki/Svenska_lantarbetaref%C3%B6rbundet



och det blev på den mötet fick äga rum. Socknens fjärdingsman var i spaning och låg och
tryckte i skogskanten för att höra om något otillständigt sas. Men man ropade på honom och
sa att – kom fram du, vi har inga hemligheter eller farligheter att dölja. Vilka skulle nu våga
gå in i en styrelse? Hur skulle man bli behandlad av arbetsgivaren? Ordförande blev Einar
Johansson, som var den ende med lite vana från föreningsarbete, pappa blev vice
ordförande och min farbror David sekreterare. Den 11 juli 1928 skickade man in ansökan att
få bli medlem av Lantarbetareförbundet. Den 19 augusti beslöt man att välja en
agitationskommitté i vilken bland annat pappa ingick. Men det gick dåligt i början,
konstaterade han.

HÅRT FACKLIGT JOBB
Alla vågade helt enkelt inte gå med i facket. Vid Tista t.ex. var ingen med från början. Men
flera “agitationskommitteer”  jobbade och antalet medlemmar steg snabbt och man närmade
sig 50. När man sedan utsträckte sina domäner till Helgona församling och
Täckhammar-Tuna blev det ytterligare 27 medlemmar, och detta redan 1930. En
"agitationskommitte” lyckades att starta en ny avdelning i Bälinge. Med dåtidens
kommunikationer motsvarar väl en sån prestation närmast att vi i dag skulle jobba fackligt i
Skåne! Och man var tidigt alerta.
Redan 1929 motionerade man till förbundskongressen om statarsystemets slopande! Ett
medel att få fram solidaritet och samhörighet var att anordna familjefester, för att få hela
familjens stöd. I protokoll finns att läsa "Oskar Berg föreslog att en familjetillställning skulle
anordnas… vid kommande årsmöte”. När jag blev tillräckligt gammal fick jag vara med. De
festerna var verkligen viktiga för statarfamiljerna för att bryta vardagens tristess.
Den magra föreningskassan användes också sparsamt. När pappa valdes att representera
vid distriktskonferensen i Flen den 3 mars 1929 begärde han att få en krona i kaffepengar,
men mötet beslutade om ett dagtraktamente på 5 kr! Jag är säker på att han cyklade till
Flen!
När någon på grund av sjukdom kom på obestånd gjorde man insamlingar. Det står i
mötesprotokoll att "Oskar Berg föreslog en insamling till kamrat Emil Eriksson". Då familjen
"ännu ej led nöd" bordlades frågan", men vid nästa möte beslöt man att göra en insamling.
Den gav 7,25 kr. Det var solidaritet det! Det följdes upp med en ny insamling vid kommande
möte, som gav 121,25 kr. Det blev sedan en insamling varje möte och det blev 134,45
respektive 33,15 och ett beslut om fritt medlemskap för Emil Eriksson. Så sent som 1945 fick
en från sitt arbete uppsagd medlem, f d kassören Sven Gelin, ett bidrag på 25 kr och en
insamling startades bland medlemmarna. Vid ett annat tillfälle fick Axel Bengtsson 25 kr i
bidrag på grund av sjukdom och vid metallkonflikten 1945 uttaxerades 50 öre per medlem.

ALLT INTE FRID OCH FRÖJD!
Det var inte bara frid och fröjd i avdelningen. Tre skogsarbetare ville gå ur avdelningen då
"Oskar Berg och Hjalmar Karlsson lovat dem att om de blev medlemmar skulle de få högre
priser på sitt arbete". Då de inte fick det ville de inte vara med. Men "Berg och Karlsson
besvarade beskyllningarna med att det var en stor lögn. Enskilda medlemmar kunde inte
lova någonting. Avtalet bestämde", sa man.
Två lantarbetare vid Tista (namngivna i protokollet) ville inte vara med längre och skickade
sina medlemsböcker med Ernst Larsson till mötet. De skulle få utträde "men i stället för att
bevilja dessa skurkar utträde föreslog Eskil Johansson att pricka dem, vilket blev mötets
beslut". Men redan två månader senare kröp den första till korset och en månad senare den



andre. Det gick inte att stå utanför, pressen från arbetskamraterna blev för stor. Alldeles efter
andra världskriget hade väl avd 71 Bärbo sin verkliga storhetstid.
Man hade hundratalet medlemmar, man bemöttes med respekt från arbetsgivarnas sida och
genom sin politiska gren, Arbetarkommunen, hade man också politiskt inflytande.
Så följde rationalisering och mekanisering av jordbruket och landsbygden avfolkades snabbt
(i dag sköts Bärbos jordbruk av en handfull personer och ingen djurhållning finns) och i slutet
av sextiotalet gick föreningen upp i avd 85 Nyköping. En föreningsepok var till ända.

MINA PERSONLIGA MINNEN
Mina första minnen av statarlivet har jag som femåring. När Italien 1936 överföll Abessinien
hade vi skaffat radio och då minns jag när gårdens folk kom för att lyssna på nyheterna. Det
som berörde oss och inte minst min barnasjäl var när italienarna bombade den svenska
ambulansen. Fasor minns man!

Så vitt jag vet satt pappa med i styrelsen för avd 71 och/eller arbetarkommunen från 1928 till
att han slutade som lantarbetare 1957. Samma sak med min farbror David, som bodde i

samma hus som vår familj och jag med
förkärlek "diskuterade politik med" från tidig
barndom. I åtminstone två perioder var
pappa ordförande och man hittar i
protokollen ofta honom som förslagställare
och rådgivare. Vad jag har väldigt starka
minnen av var när han förhandlade med
arbetsgivarna. Det fick ske på kvällarna.
Sommartid jobbade man 54 tim/vecka och
det var hårt att efter en arbetsdag som
började kl 6 och slutade kl 18, slänga i sig
en bit mat och sen fara iväg på cykel till
Täckhammar eller Tista (Före 1936 jobbade

man 59 timmar och dessutom morgonens rykt av hästar!). Jag låg i spänning och väntade i
kökssoffan på hans redogörelse för mamma om mötet med Wachtmeister eller Böklin. Vid
Tista började det med att man bestämt att förhandlingen skulle börja kl 19, men det var
kutym att hålla stataren på halster, sittande på en stol i köket. Han fick regelmässigt sitta och
vänta en halvtimme innan greven tog emot. Annars kan man väl säga att Wachtmeistrarna
på Nääs och Tista gick att förhandla med. Det visar inte minst det att statarna stannade kvar
på gårdarna.

TÄCKHAMMAR SORGEÄMNET
Böklin på Täckhammar hatade facket. Ofta fick ombudsmännen i form av Knut Johansson,
P. Albin Strid och Gunnar Sträng komma på besök. Någon gång vet jag att de övernattade i
vår "kammare". Då var det särskilt spännande. Böklin hade sitt eget system. Han anställde
frireligiösa, som inte ville vara med i det "ogudaktiga" facket. De hade också fått ett eget
missionshus" i Täckhammar. Försöken att göra lantarbetarna på Täckhammar fackligt
medvetna var många och hårda. Helt lyckades man väl inte. På utgården Tuna var det
annorlunda. Där hade facket ett starkt fäste och jag minns hur vi cyklade dit till sekreteraren
Bernhard Erikssons familj och åt söndagsmiddag.



TIDNINGAR
Tidningen Lantarbetaren var min första fackliga tidning. Under redaktören, senare
radiomannen Sven Jerstedt, var det nog landets bästa fackliga tidning. Inte minst minns jag
"följetongen", ett insteg i vuxenvärldens litteratur tillsammans med Folket i Bild, som såldes i
stugorna av ombud. "Lantarbetaren" deltog med liv och lust i Elise Ottesen Jensens
barnbegränsningskampanj. Jag minns mina första stavningsförsok vid sju års ålder, då jag
läste H E Larssons annons "Tag först som sist Larssons sedan gammalt välkända
garantigummivaror med flerårig lagringsduglighet. Sändes med privat avsändare". Det
dröjde väl lite innan jag fick klart för mig vad “gummivaror" var för något, men det där med
sexuallivet var egentligen inte något konstigt på landet. Man fick nästan dagligen se hur det
gick till ute på lagårdsbacken med ko och tjur. Men tidningen Lantarbetaren tror jag hade
stor del i de allt mindre barnkullarna hos statarna.

Tidningen Folket fick vi dagen efter utgivningsdagen med posten. Nyheterna var inte så
snabba på den tiden. Den var ju ett måste att ha i det fackliga och politiska arbetet bland
lantarbetarna. Apropå politik så berättade min mamma inte förrän strax före sin bortgång
1982 en stolt hemlighet hon burit på. "Vet du att Gunnar Sträng har tackat mig för att jag
sjunger vackert", sa hon. Nej,det visste jag ju inte. "Jo, vi hade sommarting vid
Hjälmaresund och jag satt på andra bank bakom Lantarbetarförbundets ordförande Gunnar
Sträng. Vi sjöng Arbetets Söner och när vi sjungit färdigt vände han sig om och räckte fram
handen och sa “Tack för att Du sjöng så vackert!" Det minnet levde hon länge på. Gunnar
Sträng hade en otroligt stark ställning bland lantarbetarna. Det var ju han som drev igenom
statsystemets avskaffande. Jag minns när pappa sjuk och orkeslös på långvården av mig
fick relaterad en viktig politisk fråga. Jag frågade vad han tyckte. Han kom med en motfråga:
"Vad tycker Gunnar Sträng?" Det berättade jag. Då var svaret enkelt för honom: "Så ska det
vara, så ska det vara!"

SÖRMLAND BORDE HA ETT SPEL OM STATARNAS LIV!
För ett par år sedan efterlyste jag i Södermanlands Nyheter någon som ville skriva och
producera ett spel om statarna och deras liv. Jag har sett hur olika arbetarklasser fått sina
spel, men inte statarna. Men jag fick inget svar. Det är tydligen inte intressant. Men nog vore
det väl lika intressant som att år efter år spela ett spel om blodtörstiga kungar på 1300-talet?
Vilken live-föreställning skulle det inte kunna bli på någon välbehållen herrgård i Nyköpings
närhet. Med oxar, hästar, kor, statarkäringar, ungar och statargubbar i full aktion. Folk från
hela landet skulle vallfärda. Hur går vi vidare?

Olle Berg
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